ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ/PB

CONCURSO PÚBLICO 001/2019

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS

AO CARGO DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

O Prefeito Constitucional do Município de Brejo do Cruz/PB, no uso de suas atribuições, após

publicação do resultado definitivo da prova escrita objetiva, convoca os candidatos classificados no

cargo de Agente Comunitário de Saúde para enviarem sua documentação comprobatória referente a

Microárea 1 (Zona Rural) de acordo com o Edital do Concurso Público 001/2019 publicado em 12 de

agosto de 2019.

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:

• A relação de candidatos classificados consta no ANEXO I deste Edital de Convocação.

• As microáreas correspondentes ao cargo de Agente Comunitário de Saúde constam no ANEXO II deste

Edital de Convocação.

REQUISITOS:

• De acordo com o CAPÍTULO II – CARGOS E REQUISITOS - O Agente Comunitário de Saúde deverá de

acordo com o item 3.1 do mesmo capítulo:

I. RESIDIR NA ÁREA DA COMUNIDADE EM QUE ATUAR, ANTERIOR À DATA DE PUBLICAÇÃO DO EDITAL (12 de

agosto de 2019).

II. Haver concluído o ensino médio;

3.2     Após a divulgação da homologação do resultado do Concurso Público os candidatos

classificados para o cargo de Agente Comunitário de Saúde deverão participar de curso

introdutório, sendo de caráter obrigatório com frequência mínima de 80% (oitenta por cento) do

total da carga horária, que é de 40 horas.

3.3     O candidato classificado no cargo de Agente Comunitário de Saúde que não comparecer ao

curso introdutório será eliminado.

3.4    Para a realização do curso introdutório para o cargo de Agente Comunitário de Saúde serão

convocados os candidatos aprovados na Prova Escrita Objetiva, que obtiverem nota igual ou

superior a 50 pontos obedecendo à ordem de classificação, em número igual a 3 (três) vezes o

número de vagas oferecidas no presente Concurso Público.

3.5    O curso introdutório para o cargo de agente comunitário de saúde não influenciará na

posição dos candidatos quanto à Prova Escrita Objetiva, exceto em caso de desistência ou

eliminação do candidato.

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA COMPROVAR LOCALIDADE:

• Cópia dos documentos: Identidade e CPF

• Comprovante de residência constando data anterior ou igual ao dia 12 de agosto de 2019 em nome do

candidato, de um dos genitores ou, se casado, de cônjuge, devendo ainda apresentar certidão de

casamento, ou de união estável. Servindo como comprovantes de residência, contas de água, luz,

telefone e demais documentos similares que possam aferir com certeza a moradia no endereço em

uma das microáreas constantes no ANEXO II deste edital de convocação;

• Em caso de Aluguel deverá ser enviado cópia do Contrato de aluguel entre particulares com firma

reconhecida em cartório ou entre particular e imobiliária, devidamente autenticado em cartório;

• Para os candidatos que residem na zona rural: conta de luz, telefone e demais documentos similares

que possam aferir com certeza a moradia no endereço mencionado na inscrição;

• Os candidatos deverão entregar a documentação Presencialmente na Secretaria de Administração situada

na Rua Solon de Lucena nº 10 - Sede da Prefeitura Municipal – Brejo do Cruz/PB de 13 a 15 de janeiro de

2020 das 07:00h às 11:00h e de 13:00h às 16:00h, caso sejam entregues fora do prazo estipulado não serão

aceitos.

• Após análise da documentação comprobatória, caso fique comprovado que o candidato não reside na

localidade à qual se inscreveu para concorrer, ele estará eliminado.

ÁPICE CONSULTORIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ

10 de janeiro de 2020.

ANEXO I

1. Ficam convocados os seguintes candidatos para enviar a documentação comprobatória:

• Microárea 2

CLASSIFICAÇÃO Nº INSCRIÇÃO NOME DOS CANDIDATOS

001 0405027 CARLOS AUGUSTO DE LIMA CAVALCANTE

002 0406004 JEIMISSON SALES DUTRA

003 0406014 VALERIA PEREIRA MARTINIANO

ANEXO II

MICROÁREAS DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

Vagas Microáreas Localidades abrangentes

01

Microárea 1 (Zona Rural)

• Juremal
• Olho D’Água
• Riacho das Lajes
• Riacho do Jardim
• Barbosa
• Boa Vista
• Cachoerinha
• Fazenda Nova (Divisa com Jardim de Piranhas)
• Fechado
• Logradouro
• Poço da Onça (Cima e Baixo)
• Vaca Brava